



Unidad de Transparencia

Folio: **210421524000787**

Fecha: 06/11/2024

C. Juan Pérez Pérez:

En atención a su solicitud, relativa a conocer:

“Cuántas denuncias se recibieron en el año 2024 en el estado?”

¿Cuántos agentes del Ministerio Público están actualmente asignados a la Fiscalía General del Estado?

¿Cuál fue el presupuesto asignado a la Fiscalía General del Estado en el año 2024?”

De acuerdo en lo dispuesto en el artículo 6 apartado A, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 4, 6, 129, 132 y 133 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública; 6, 8, 11, 22, 142, 150, 154, 156 fracción IV de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla; artículos 186 y 187 del Reglamento de la Ley Orgánica de la Fiscalía General del Estado; normatividad que otorga facultades y determina el actuar de la Unidad de Transparencia, para dar trámite y respuesta a las solicitudes de acceso a la información que se presenten ante la Fiscalía General del Estado.

Para tal efecto, el derecho de acceso a la información comprende el solicitar, investigar, difundir, buscar y recibir información; y determinar que toda la información generada, adquirida, obtenida, transformada o en posesión de los sujetos obligados se considera información pública, accesible a cualquier persona en los términos y condiciones que establece la Ley y demás normatividad aplicable; para ello, los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, de entre aquellos formatos existentes, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre así lo permita, privilegiando en todo momento que la entrega sea en los formatos solicitados.

De lo anterior, hacemos de su conocimiento la siguiente:

¿Cuántas denuncias se recibieron en el año 2024 en el estado?

Respuesta: Le informamos, que la información sobre la incidencia delictiva estatal se encuentra publicada de conformidad con lo establecido en las Obligaciones de Transparencia en su artículo 70 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública, las Obligaciones Generales de Transparencia en su artículo 77 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla, y de los Lineamientos técnicos generales para la publicación, homologación y estandarización de la información, emitidos por el Sistema Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales, en nuestro sitio web en la siguiente ruta electrónica:

PORTAL DE TRANSPARENCIA

<http://www.fiscalia.puebla.gob.mx> --> Transparencia --> Obligaciones de Transparencia --> Estadísticas (Artículo 77 Fracción XXX y Artículo 86 Fracciones I y II --> Hipervínculo a las bases de

Página **1** de **2**



Unidad de Transparencia

Folio: **210421524000787**

Fecha: 06/11/2024

datos --> https://drive.google.com/file/d/1D51CimEd79ZLuXT_1ayqGSXzZ-JicEvp/view-->
Formatos PDF y XLSX, donde podrá consultar la información relativa a la incidencia delictiva estatal.

Adicionalmente, en el enlace del Secretariado Ejecutivo del Sistema Nacional de Seguridad Pública https://drive.google.com/file/d/1D51CimEd79ZLuXT_1ayqGSXzZ-JicEvp/view---> Reporte de cifras de incidencia delictiva estatal 2015 – septiembre 2024.

En caso de presentar alguna dificultad para la descarga de los documentos aquí señalados, podrá comunicarse a esta Unidad de Transparencia, a los siguientes datos de contacto, para recibir una mejor orientación:

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Boulevard Héroes del 5 de mayo y 31 oriente, colonia Ladrillera de Benítez, Puebla, Puebla. C.P. 72539.

Teléfono: 222 211 79 00 Ext. 4019

Correo electrónico: unidad.transparencia@fiscalia.puebla.gob.mx

¿Cuántos agentes del Ministerio Público están actualmente asignados a la Fiscalía General del Estado?

Respuesta: 672 Agentes del Ministerio Público.

¿Cuál fue el presupuesto asignado a la Fiscalía General del Estado en el año 2024?

Respuesta: El presupuesto asignado a este Órgano Constitucionalmente Autónomo que es la Fiscalía General del Estado, publicado en la Ley de Egresos del Estado de Puebla del ejercicio 2024 es de \$1,521,616,252.00 (un mil quinientos veintiún millones seiscientos dieciséis mil doscientos cincuenta y dos pesos 00/100 m.n.).

Reciba un cordial saludo.